Bilinç halleri, akıl ve
düşünme, arzu ve dürtülerin etkinliği, niyetli davranış..gibi konuları
özgün bir yaklaşım ve Kur’ânî kavramlar eşliğinde ele alan Hâris el-
Muhâsibi’nin (165/ 781-243/857) İslam dünyasında ilk olarak insanı
iç açıdan inceleme ve anlamanın yolunu açtığı söylenebilir. Bu çizgi
daha sonra genel olarak tasavvufi eğilim taşıyan yazarlar tarafından
geliştirilmiş ve devam ettirilmiştir.

3 Gazzâli, Tehâfüt el-Felâsife/ Filozofların Tutarsızlığı (çev. Bekir Karlığa), Çağrı Yayınları,
İstanbul 1981, s. 172.

4 Bkz. Mu’cemu elfâzı’l-Kurân, 2. bas. , Mısır 1390/1970, I, 521–522; İbnu’l Kayyım el-
Cevziyye, er-Ruh, 3. bas. , Mısır 1386/1966, s. 153–154.

5 Yakın zamanlarda bu konuda yapılmış tek çalışma (, Ahmet Ögke, Kur’ân’da Nefs
Kavramı, İnsan Yayınları, İstanbul, 1997) olmakla birlikte, daha çok tasavvufi anlayış
ve yorumlara yer verilmiştir.